همانند بسیاری از هنرمندان و متعاقب موروثی بودن هنر نگارگری در ایران، میر سیدعلی شاگردی را در مکتب پدر آغاز^{۱۲} و از سلطان محمد و آقامیرک بهره‌ها برد.^{۱۳}

وی سمت دستیاری میرمصور^{۱۴} و سلطان محمد^{۱۵} را در تصویرسازی نسخه شاهنامه شاهی (شاهنامه شاه طهماسب یا Houghton هاتون) بر عهده داشت وی همچنین در مصور کردن نسخه نفیس خمسه نظامی شاه طهماسب که در ۹۵۰ (۱۵۴۳) به اتمام رسید شرکت فعالانه داشت.^{۱۶} در این زمان میر سیدعلی نقاشی چیره دست و توانا بود.

آثار ماندگار او در خمسه نظامی وی را در زمره نقاشان طراز اول مکتب تبریز قرار می‌دهد و او را به عنوان نقاشی مبتکر و دقیق معرفی می‌سازد. در اینجا میر سیدعلی هنرمندی دقیق و تیزبین است که به زندگی روزمره انسان با دقت می‌نگرد.

در مورد محل و سال تولد وی هیچگونه اطلاعات تاریخی در دست نیست. پاره‌ای از محققین معاصر در این مورد اظهاراتی بیان داشته‌اند، اما فرضیات آنها بر شواهد تاریخی استوار نبوده و از زمینه محکمی برخوردار نیست. چنانچه آنتونی ولش سال تولد وی را با احتمال در ۱۵۱۳ م مطابق با ۹۱۹ ه. ق ذکر می‌کند که پدرش در تبریز در دربار شاه اسماعیل اول نقاش معروفی بوده است. بدین ترتیب مکان تولد میر سیدعلی را نیز شهر تبریز می‌داند.^{۲۳} و کریم‌زاده تبریزی تاریخ تقریبی تولد وی را حدود ۹۱۰ ه. ق می‌داند، وی همچنین محل تولد میر سیدعلی را شهر ترمذ دانسته که در معیت پدر به تبریز کوچ نموده است.^{۲۴} لیکن همانطور که پیشتر ذکر شد، در هیچیک از منابع تاریخی صفوی و هندگورکانی در مورد محل و سال تولد وی توضیح دقیقی داده نشده است و مکرراً او را به تبریز، ترمذ و بدخشان نسبت داده‌اند. ملاقات تاریخی نقاشان ایرانی با همایون، پادشاه گورکانی که در سال ۹۵۱ ه. ق (۱۵۴۴ م) در تبعید و مهمان

شاه طهماسب بود^{۲۵} در شهر تبریز اتفاق افتاده است.^{۲۶} این ملاقات و دعوت همایون از هنرمندان ایرانی برای پیوستن به دربار آتی وی، مهاجرت هایی را در پی داشت که در پیامدش مکتب نقاشی ایران و هند زاده شد. در این مورد نیز در منابع تاریخی توضیحات روشن و رسا وجود ندارد.

تصویر و نقاشی یگانه آفاق و نادره ادوار بودند) مصحوب خواجه سعادت بساط
بوس در یافته مشمول عواطف بیکران گشتند^{۳۲}

بدین سان در منابع ایرانی به دلایل مهاجرت و در منابع گورکانی به چگونگی ورود
این نقاش بزرگ صفوی و دوست و همکار دیرینه اش عبدالصمد بر می خوریم. به هر رو
این دو در سال ۹۵۶ ه. ق (۱۵۴۹ م) به کابل رسیده و به دربار همایون پیوستند. به گفته
بسیاری از هنرشناسان با ورود آنها به کابل تاریخ نقاشی گورکانی آغاز گشت.^{۳۳}

میر سیدعلی در دربار همایون در کابل و دهلی مقام و منزلت شایسته ای یافت تا
آنجا که همایون و شاهزاده اکبر نزد وی به مشق تصویر مشغول شده در مکتب اش
درسها آموختند.

یکی از حضار مجلس چون نظر بر آن صورت بوالعجب انداخت از روی تعجب پرسید که این صورت کدام واجب القتل است. بر زبان الهام بیان بی سابقه علم و به نام لقب و نسب هیمو نام گذشت...^{۳۵}

در تورک جهانگیری نیز به این ماجرا اشاره رفته است اما با این اختلاف که واقعه مشق تصویر شاهزاده اکبر در کابل و تحت تعلیم عبدالصمد شیرازی عنوان شده است.^{۳۶} در سال ۹۶۲ ه. ق (۱۵۵۴-۵) میر سیدعلی و عبدالصمد در رکاب همایون در تسخیر هند به دهلی آمدند و نام آنها در اکبرنامه و تذکره همایون و اکبر در معیت همایون به ثبت رسیده است.^{۳۷} در این زمان همایون در محوطه قلعه کهنه دهلی کتابخانه‌ای ایجاد کرد و نقاشخانه را نیز در آن مکان مستقر نمود.^{۳۸}

کامی قزوینی، نقل از گلچین معانی، ص ۲۵.

۴۸. همان.

۴۹. بدائونی، ج ۳، ص ۱۴۶.

۵۰. بدائونی، ج ۲، ص ۲۲۳.

۵۱. علامی، آیین اکبری، ج ۱، صص ۱۱۷ و ۷۸.

۵۲. ملا قاطعی هروی، مجمع الشعراى جهانگیر شاهی، تصحیح دکتر محمد سلیم اختر، دانشگاه کراچی، ۱۹۷۹، ص ۵۴.

۵۳. محمد قاسم بن غلامعلی فرشته، تاریخ فرشته، چاپ سنگی، بمبئی، ۱۸۳۲=۱۲۴۷، ج ۱، مقاله دوم، ص ۵۱۶.

۵۴. خوشگو، ورق‌های ۱۱۷-۱۱۸.

۵۵. صمصام الدوله شاهنواز خان، تذکره ماثر الامراء به تصحیح مولوی عبدالرحیم، کلکته، ۱۸۹۰، ج ۲، صص ۳-۲.

۵۶. همان.

57. Brown, p. 54.

- Welch, A., p. 91.

و نیز: غروی، «حمزه نامه بزرگترین کتاب مصور فارسی»، هنر و مردم، ش ۸۵، ص ۳۲ و «جادوی رنگ»، ش ۲، ص ۴۰.